
Cod. Determ: DT2G68537 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 21/2024

pubblicata il 23/01/2024 Reg. del Settore n. 458 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

Oggetto:  PRENOTAZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  RELATIVO  AL  PROGETTO
AMMESSO  PER  L'ATS  N.  1  COSENZA  -MISSIONE  M5C2  PNRRR:
AZIONE  A  -  1.2  -  Percorsi  di  autonomia  per  persone  con  disabilità  -
CUP:F84H22000340006



Cod. Determ: DT2G68537 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   21/2024

pubblicata il 23/01/2024 Reg. del Settore n. 458 / 2023

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

DOTT.SSA SOFIA VETERE
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
PRENOTAZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  RELATIVO  AL  PROGETTO  AMMESSO

PER L'ATS N.  1  COSENZA -MISSIONE M5C2  PNRRR:  AZIONE A  -  1.2  -  Percorsi  di
autonomia per persone con disabilità - CUP:F84H22000340006

Il Direttore di Settore

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica” s.m.i.;
 

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno
finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2021, concernente
la “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello
Stato per l’anno finanziario 2022 e per il  triennio 2022 – 2024” ed in particolare, la Tabella 4 –
Ministero del lavoro e delle politiche sociali; 

VISTO l’articolo 22, comma 1, del decreto legislativo 15 settembre 2017, n. 147, con cui è stata
istituita la Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale, a cui sono
state  trasferite  le  funzioni  della  Direzione  generale  per  l’inclusione  e  le  politiche  sociali,
contestualmente soppressa; 

VISTO il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali del 6 dicembre 2017, registrato
alla  Corte  dei  Conti  il  29  dicembre  2017  n.  2419  “Individuazione  delle  unità  organizzative  di
livello  dirigenziale non generale nell'ambito  del  Segretariato  generale e delle  direzioni  generali”
pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 20 del 25 gennaio 2018; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri  del 24 giugno 2021 n. 140, registrato
dalla  Corte  dei  Conti  in  data  9  settembre  2021  al  n.  2480,  recante  “Regolamento  concernente
modifiche  al  regolamento  di  organizzazione  del  Ministero  del  lavoro  e  delle  politiche  sociali”
pubblicato in GU n. 241 del 8 ottobre 2021 e vigente dal 23 ottobre 2021; 

VISTO il D.P.C.M. del 29 dicembre 2021, registrato dalla Corte dei Conti in data 20 gennaio 2022
al n. 146, con il  quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale della Direzione Generale
per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale al dott. Paolo Onelli;



Cod. Determ: DT2G68537 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il Decreto n. 5 del 15 febbraio 2022 del Direttore Generale per la Lotta alla povertà e per la
programmazione  sociale  è  stato  adottato  l'Avviso  pubblico  n.  1/2022 per  la  presentazione  di 
Proposte di intervento da parte degli Ambiti Territoriali Sociali da finanziare nell’ambito del 
Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  finanziato  dall’Unione  europea  - Next
generation Eu;

Visto che l’Avviso intende favorire le attività di inclusione sociale di determinate categorie di
soggetti  fragili  e  vulnerabili come  famiglie  e  bambini,  anziani  non  autosufficienti,  disabili  e
persone senza dimora; 

CONSIDERATO  che l’ATS Cosenza è stato ammesso a finanziamento per la linea: 

-1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità finanziato per € 714.998,15;

RICHIAMATE  le seguenti Determinazioni Dirigenziali del Settore 5 Welfare;

- D.D. 2475 del 05/01/2023 avente ad oggetto" Prenotazione impegni di spesa relativi ai progetti
ammessi per l'ATS N.1 Cosenza PNRR";

- D.D. 1169 del 20/06/2023 avente ad  oggetto "Presa d'atto incamero somme assegnate e impegno
di spesa di € 71.499,81";

DATO ATTO ,  altresì,  che la  sopraddetta  linea  d'intervento  1.2  trova  stanziamento  sul  bilancio
Comunale, capitolo di entrata 806/2023   - spesa 7008/0;

RITENUTO  di  dover  accertare  e  prenotare  l’impegno  delle  somme  per  l’anno  2024  per  un
importo pari ad € 643.4988,34;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1)Di fare proprie  le citate premesse, parte integrante del presente provvedimento;

2) Di prendere atto dell'intero finanziamento,  di cui il Comune è risultato beneficiario, previsto



Cod. Determ: DT2G68537 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

dalla Misura M5C2  PNRR: azione A-  1.2 - percorsi di autonomia per persone con disabilità pari
ad € 714.998,15; 

3) Di considerare che con Determinazione Dirigenziale n.1169 del 20.06.2023 è stato prenotato 
l'impegno per la  somma pari a € 71.499,81;  

4) Di accertare che la somma di € 643.498,34 trova imputazione in entrata sul capitolo 806/2023

5) Di prenotare l’impegno di spesa per la seguente linea di intervento 1.2 - Percorsi di autonomia
per persone con disabilità per un importo complessivamente pari  a  € 643.498,34 sul capitolo di
spesa 7008/0 del bilancio Comunale;

6)  Di  rinviare  a  successivi  atti  dirigenziali  la  prosecuzione  delle  procedure  di  esecuzione  dei
progetto ammesso a beneficio; 

Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  -  contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del
responsabile del servizio; 

Di disporre  che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni;

Di mandare  copia del presente provvedimento agli uffici interessati, per quanto di competenza.

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza __________                                                                   .
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 29/12/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


